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Skol'ehy gi ej non s Fremme.  

Januar 1912. 

Til Regering og Rigsdag. 

홢 홢 I Anledning af den forestaaende Revision af 홢Lov af 11. April 1901 om Ar- 
bejde i Fabrikker og dermed, ligestillede Virksomheder" tillader Foreningen til Skole- 
hygiejnens Fremme sig herved at rette en ærbøbig Henvendelse til den høje Regering 
og Rigsdag med Anmodning om, at nedenstaaende Forslag maa blive taget under 
velvillig Overvejelse. 

Foreningen tillader sig ærbødigst at henstille : 
^  at! al t^v°?.d,else skolepligtige Børn ved egentligt Fabriksarbejde samt dermed . 

sidestillet Virksomhed (Mælkeforsyning f. Eks.) forbydes; 
2) at skolesøgende Børn kun maa anvender ved lønnet Arbejde efter at være fyldt, 

12 Aar for Byernes Vedkommende, for Landets 10 Aar, at de kun maa beskæf- 
tiges i Tiden fra 6 Morgen til 8 Aften, at de, kun maa arbejde højst 5 Timer i 
Døgnet og altid med mindst 11/2 Times Ophold før eller efter Skoletid. 

ad 1. Naar Foreningen henstiller helt at forbyde Børns Anvendelse i Fabrik- 
ker, saa sker det i Erkendelse af, at Opholdet i de som Regel slet ventilerede Rum 
og under de som oftest ret uheldige Arbejdsstillinger . er til Skade for Børnenes legem- 
lige Udvikling, ligesom det i høj Grad ensidige Arbejde virker sløvende i aandelig 
Henseende. Naar vi som sidestillet Virksomhed eksempelvis have anført Mælkefor- 
syning, saa er det, fordi de ved Mælkeforsyning ansatte Drenge, særlig i Hovedstaden 
efterhaanden blive saa godt som uskikkede til at deltage i Skolearbejde. De nævnte 
Drenge møde om Eftermiddagen paa Skolen, trætte og udasede og selvfølgelig uden 
mindste Forberedelse. De ere som Følge heraf ganske ude af Stand til at følge Un- 
dervisningen med Udbytte og blive stedse mere sløve og ligegyldige overfor Skolens, 
Krav. Dertil kommer, at Drengene ved stadig at have Penge mellem Hænder ud- 
sættes for store Fristelser. Dette fører i mange Tilfælde til Uredelighed og i alt Fald 
til Letsindighed og Ødselhed i Anvendelse af de m-ange Drikkepenge, Stillingen med- 
fører. Disse Drenge høre saaledes gennemgaaende baade i intellektuel og moralsk 
Henseende til Skolens daarligste Elever, og det vilde være af overordentlig Betydning 
om der ad Lovgivningsmagtens Vej kunde blive sat en Stopper for Børns Anvendelse 
paa det nævnte Oinraade. 

ad 2. Naar den nugældende Lov bestemmer, at Børn skulle være fyldte 12- 
Aar, før det kan tillades Forældrene at anbringe dem ved Virksomhed af nærmere- 
bestemt Art, saa er denne Aldersgrænse sat saa lavt, som det paa nogen Maade kan 
forsvares. Naar vi dog ikke tør anbefale at flytte Grænsen f. Eks. til 13 Aar eller 
hvad der naturligvis af Hensyn til Skolen vilde være det heldigste 홢 til 14 Aar saa 
er det, fordi det staar os klart, hvilken Støtte for Hjemmet Børnenes Fortjeneste' kan 

. I , være, og hvilken Betydning det i mange Tilfælde kan have, at Børnene have et Til-- ' 


